Tabela 21: Divisão modal – transporte principal (Fonte: PODD Sorocaba 2013)

Transporte Principal Viagens Porcentagem

Dirigindo automóvel 296.221 28,72%

Passageiro de automóvel 98.700 9,57%

Moto 41.214 4,00%

Táxi 1.388 0,13%

Ônibus municipal 213.007 20,65%

Ônibus fretado/Especial linha particular 34.079 3,30%

Ônibus escolar 15.106 1,46%

Anexo 3 – Pesquisa Origem Destino Domiciliar   46

Ônibus intermunicipal/rodoviário 2.856 0,28%

Ônibus suburbano 738 0,07%

A pé (5 minutos ou mais) 321.888 31,20%

Bicicleta particular 6.351 0,62%

Bicicleta pública 33 0,00%

Total 1.031.580 100%

Figura 37: Divisão modal – transporte principal (Fonte: PODD Sorocaba 2013)

Quando consideramos as combinações de modos antes e depois do modo principal, é visto
que a maioria (87% na média entre antes e depois) dessas viagens é feita a pé tanto para o
acesso ao modo principal quanto para depois de usar o modo principal.

Tabela 22: Divisão modal – transporte antes e depois do modo principal (Fonte: PODD
Sorocaba 2013)

Modo

Antes do
principal

Depois do
principal

Total

Valor % Valor % Valor %

A pé (5 minutos ou mais) 156.712 84,87% 156.432 89,00% 313.144 86,89%

Bicicleta particular   0,00% 76 0,04% 76 0,02%

Bicicleta pública   0,00% 34 0,02% 34 0,01%

Anexo 3 – Pesquisa Origem Destino Domiciliar   47

Automóvel (motorista e passageiro) 2.441 1,32% 2.292 1,30% 4.733 1,31%

Moto 58 0,03%   0,00% 58 0,02%

Ônibus municipal 23.696 12,83% 15.441 8,79% 39.138 10,86%

Ônibus escolar 96 0,05% 247 0,14% 343 0,10%

Ônibus fretado/Especial linha particular 1.160 0,63% 645 0,37% 1.804 0,50%

Ônibus suburbano e intermunicipal 395 0,21% 495 0,28% 890 0,25%

Táxi 96 0,05% 96 0,05% 192 0,05%

Total 184.652 100% 175.758 100% 360.410 100%

A Tabela 23 apresenta as combinações mais prevalentes na pesquisa dos modos usados antes
e depois do modo principal para realizar os deslocamentos principais da viagem. Observa-se
que o modo a pé é o mais predominante tanto para acesso ao modo principal quanto para o
deslocamento após do modo principal. Adicionalmente, há uma proporção expressa de modo
ônibus para acesso ao modo principal, mas tipicamente a combinação é ônibus + ônibus + a
pé.

Tabela 23: Combinações de modos – transporte antes e depois do modo principal (Fonte:
PODD Sorocaba 2013)

Modo
Principal

Número
de